Bộ VĂNHÓA,THẺ THAO VÀDULỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

QUYẾT ĐỊNH
về việc ban hành Quy chế tổ chức “Liên hoan Xiếc quốc tế - 2016”

B ộ  TRƯỞNG B ộ  VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH• • ' m

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lich; / tâ y_ . ____  • /35

Căn cứ Quyết định số 285/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 01 năm 2013 Ịị°';Ểẵ
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức Cuộc thi,
Liên hoan nghê thuât chuyên nghiêp toàn quốc giai đoan 2013 - 2020;

Xét đê nghị của Cục trưởng Cục Nghệ thuật biêu diên,

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức “Liên hoan
Xiếc quốc tế - 2016”.

Điều 2. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn,
Trưởng Ban Tổ chức, các thành viên Hội đồng nghệ thuật và Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./,

QUYÊT ĐỊNH:

Noi nhận:
- Như Điều 2;
- Bộ trường (để bảo cảo);
- Thứ trưởng Vương Duy Biên;
- Cục Hợp tác quốc tế;
- Vụ Kế hoạch, Tài chính;
- Hội Nghệ sỹ Sân khấu Việt Nam;
- Liên đoàn Xiếc Việt Nam;
- Trường TCNT Xiếc và Tạp kỹ Việt Nam;
- Sở VHTT&DL tỉnh Thừa Thiên - Huế;
- Lưu: VT, NTBD, PTA.20.

KT. B ộ  TRƯỞNG
THỦTRƯỞNG

B ộ  VĂN HOÁ, THẺ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ TỔ CHỨC
“Liên hoan Xiếc quốc tế - 2016”

(Ban hành theo Quyết định số 04/QĐ-BVHTTDL ngày 04 tháng 01 năm 2016
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thê thao và Du lịch)

Thực hiện Quyết định số 285/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 01 năm
2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án tổ chức
Cuộc thi, Liên hoan nghệ thuật chuyên nghiệp giai đoạn 2013-2020; Cục Nghệ
thuật biểu diễn chủ trì, phối họp với Cục Họp tác quốc tế, Vụ Ke hoạch, Tài
chính, Hội Nghệ sỹ Sân khấu Việt Nam, Liên đoàn Xiếc Việt Nam, Trường
Trung cấp Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Việt Nam cùng các đơn vị liên quan tổ
chức “Liên hoan Xiếc quốc tế - 2016”.

1. Mục đích, ý nghĩa.

“Liên hoan Xiếc quốc tế - 2016” là sự kiện văn hóa nhằm thúc đẩy mối
quan hệ họp tác trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật giữa Việt Nam và các nước trên
thế giới; là nơi hội tụ các đon vị nghệ thuật Xiếc trên toàn quốc và các đoàn nghệ
thuật Xiếc tiêu biểu đến từ nhiều quốc gia.

“Liên hoan Xiếc quốc tế - 2016” là cơ hội để các nhà quản lý nghệ thuật,
các nghệ sỹ Xiếc Việt Nam có điều kiện giao lun, học hỏi những tinh hoa nghệ
thuật Xiếc nhân loại; trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm quý báu trong quá trình
lao động sáng tạo nghệ thuật. Từ đó, có những đổi mới về phương pháp tổ chức,
quản lý, sáng tạo những tác phấm đạt chất lượng nghệ thuật cao, đáp ứng nhu cầu
thưởng thức nghệ thuật của nhân dân trong thời kỳ mới; thông qua “Liên hoan
Xiếc quốc tế - 2016”, khán giả Việt Nam cũng sẽ được tiếp cận, thưởng thức
những tiết mục Xiếc tiêu biếu và đỉnh cao của bạn bè quốc tế.

2. Thòi gian, địa điểm tổ chức.

- Thời gian: Khai mạc vào ngày 28 tháng 5 năm 2016.

- Địa (điểm: Thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên -  Huế.

3. Đối tượng tham dự liên hoan.

- Đối với các đơn vị trong nước: Các đơn vị nghệ thuật Xiếc chuyên
nghiệp của Việt Nam được Ban Tố chức lựa chọn.

- Đối với các đơn vị nước ngoài: Các đơn vị nghệ thuật Xiếc tiêu biểu
đến từ các châu lục được Ban Tố chức lựa chọn.

- Đối với các đơn vị nước ngoài: Các đơn vị nghệ thuật Xiếc tiêu biểu
đến từ các châu lục được Ban Tổ chức lựa chọn và mời tham dự Liên hoan.

4. Tiêu chí các tiết mục, tham dự Liên hoan.

Ban Tổ chức Liên hoan quy định thể loại xiếc được tham dự Liên hoan như sau:

- Nhào lộn

- Tung hứng

- Thăng bằng

- Hề xiếc

- Ảo thuật

- Xiếc Thể thao, Dây dọc, Partin

- Tiết mục tham dự Liên hoan phải hoàn chỉnh, có chất lượng nghệ thuật
cao, thể hiện đặc trưng cơ bản của nghệ thuật Xiếc. Khuyến khích các tiết mục
mới dàn dựng mang tính thử nghiệm, có sự sáng tạo độc đáo, mới lạ và điêu
luyện về kỹ thuật.

- Trang phục, đạo cụ đảm bảo an toàn, thẩm mỹ, đẹp mắt; âm nhạc đáp ứng
chủ đề tiết mục và kỹ thuật diễn xuất của diễn viên.

- Các Tiết mục gắn với nghệ sĩ đã đạt giải trong các Liên hoan Xiếc
Quốc tế từ năm 2015 trở về trước, do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức
không được tham dự Liên hoan.

5. Trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân tham dự Liên hoan.• • 7 •

- Các đơn vị, cá nhân chủ động xây dựng, tiết mục tham dự Liên hoan và
thực hiện theo tiêu chí được Ban Tổ chức quy định.

- Cung cấp chính xác, đầy đủ thông tin, hình ảnh về tiết mục và danh sách lý lịch
trích ngang các cá nhân tham dự gửi Ban Tổ chức trước ngày 10 tháng 3 năm 2016.

*■- Các đơn vị thực hiện nghiêm lịch tập luyện, biểu diễn và phục vụ nhân
dân do Ban Tổ chức sắp xếp.

6. Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Nghệ thuật

- Ban Chỉ đạo gồm các thành viên do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và
Du lịch ra quyết định thành lập gồm:

+ Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Trưởng Ban.

+ Cục Trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn: Phó Trưởng ban Thường trực.

+ Đại diện Lãnh đạo ƯBND tỉnh Thừa Thiên Huế: ủ y  viên

+ Đại diện Lãnh đạo Hội Nghệ sỹ Sân khấu Việt Nam: ủ y  viên.

- Ban Tổ chức: Gồm các thành viên đại diện cho các đơn vị chủ trì và đơn vị
phối hợp tổ chức do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ra Quyết định.

- Hội đồng Nghệ thuật gồm 05 thành viên là những nhà hoạt động nghệ
thuật Xiếc có uy tín do Bộ trường Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ra quyết
định thành lập (trong đó 03 thành viên ỉà người Việt Nam và 02 thành viên là
người nước ngoài, Chủ tịch Hội đông Nghệ thuật là người Việt Nam).

7. Khen thưởng:
“Liên hoan Xiếc quốc tế - 2016” chấm giải tiết mục gắn với đơn vị,

nhóm nghệ sỹ, các cá nhân nghệ sỹ biểu diễn đạt thành tích xuất sắc tại Liên
hoan, không chấm diễn viên phụ trợ.

- Ban Tổ chức tặng Huy chương Vàng, Huy chương Bạc cho các tiết
mục có chất lượng nghệ thuật cao (không kèm theo tiền thưởng) theo kết quả
đánh giá của Hội đồng Nghệ thuật.

- Giải thưởng căn cứ vào chất lượng nghệ thuật thực tế, không phân biệt
loại hình.

- Tổng số giải thưởng không vượt quá 35% tổng số tiết mục tham dự Liên hoan.

- Tổng số Huy chương Vàng không vượt quá 35% tổng số tiết mục đoạt giải.

-Ngoài các giải chính thức, Ban Tổ chức sẽ tặng 01 giải đạo diễn xuất
sắc, 01 giải huấn luyện xuất sắc cho nghệ sỹ có nhiều tìm tòi, sáng tạo độc đáo
mang lại hiệu quả cao cho tiết mục.

8. Kỉnh phí.

Kinh phí tổ chức Liên hoan thực hiện theo Quyết định số 285/QĐ-
BVHTTDL phê duyệt Đe án tổ chức Cuộc thi, Liên hoan nghệ thuật chuyên
nghiệp giai đoạn 2013 - 2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
theo đó Cục Nghệ thuật biểu diễn chịu trách nhiệm:

- Kinh phí tổ chức “Liên hoan Xiếc quốc tế - 2016”.

- Kinh phí thanh toán tiền vé máy bay hành trình quốc tế, ăn, ở, đi lại nội địa,
bảo hiếm y tế du lịch tại Việt Nam cho thành viên Hội đồng Nghệ thuật là người
nước ngoài và 03 đoàn: Vương quôc Campuchia, Cộng hòa Dân chủ Nhân dân
Lào, Cộng hòa Liên bang Myarưna (mỗi Đoàn 06 thành viên); các đoàn ừên nếu
phát sinh số người nhiều hơn so vói quy định của Ban Tổ chức thì tự chịu kinh phí.

- Kinh phí ăn, ở cho 06 thành viên mỗi đoàn nước ngoài, và kinh phí vận tải,
đi lại nội địa cho các đoàn trong thời gian tham dự Liên hoan.

- Địa phương đăng cai tổ chức chịu trách nhiệm chi trả kinh phí thuê địa
điểm thi diễn và biểu diễn phục vụ nhân dân (bao gồm trang trí khánh tiết
trong, ngoài địa điểm thi, biểu diễn phục vụ nhân dân, điện, nước); công tác lễ
tân, tổ chức khán giả, phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, y tế, thù lao cho
các nghệ sĩ đi biểu diễn phục vụ nhân dân; công tác tuyên truyền, quảng cáo,
phát thanh, truyền hình tại địa phương theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Các đơn vị nghệ thuật Xiếc trong nước và nước ngoài, tự lo kinh phí
dàn dựng chương trình.

- Các đơn vị nghệ thuật Xiếc trong nước, tự lo kinh phí ăn, nghỉ, đi lại...
cho các nghệ sỹ của mình trong thời gian tham dự Liên hoan.

9. Quy định đối với các đoàn, các Nghệ sĩ tham dự Liên hoan

Đối với các đoàn Nghệ thuật Xiếc nước ngoài:

- Đăng ký tham dự Liên hoan của các đoàn phải được gửi về Ban Tổ chức
trước ngày diễn ra Liên hoan 02 tháng, kèm theo VCD, DVD, hoặc USB nội
dung chương trình dự Liên hoan. Chương trình phải có chất lượng nghệ thuật
cao, có tính sáng tạo, tìm tòi, mới lạ, hấp dẫn. Thòi hạn cuối cùng nhận đăng ký
trước ngày 28 tháng 3 năm 2016.

- Ban Tổ chức sẽ duyệt và lựa chọn các tiết mục, chương trình đáp ứng
theo Quy chế Tổ chức Liên hoan đế tham dự Liên hoan (tối đa lựa chọn 15
chương trình của 15 đoàn đại diện cho các quốc gia).

- Mỗi đoàn nước ngoài tham gia Liên hoan, được Ban Tổ chức chi trả
kinh phí ăn, ở khách sạn cho 06 thành viên, và chịu trách về phương tiện đi lại
nội địa cho các đoàn trong thời gian diễn ra Liên hoan. Nêu phát sinh số người
nhiều hơn so với quy định của Ban Tổ chức thì tự chịu kinh phí.

- Các đoàn chấp hành nghiêm túc lịch tập, lịch diễn thi của Ban Tổ chức.

- Ban Tổ chức sẽ ghi hình, quảng bá chương trình, tiết mục của các đoàn
trên sóng truyền hình Trung ương và địa phương miễn phí.

Ban Tổ chức sẽ gửi thư mời chính thức, kế hoạch triển khai thực hiện và
các thông tin cần thiết khác tới các đoàn xiếc của các quốc gia nêu trên.

Đối vói các đơn vị Nghệ thuật Xiếc trong nước:

Tiết mục tham dự Liên hoan phải là những tiết mục có chất lượng nghệ
thuật cao thuộc các thế loại nghệ thuật Xiếc đúng với quy đinh của Ban Tổ chức,
chưa đoạt giải thưởng tại các Liên hoan nghệ thuật Xiếc quốc tế do Bộ Văn
hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức từ năm 2015 trở về trước.

Các đơn vị gửi đăng ký chương trình, tiết mục tham dự Liên hoan về
Cục Nghệ thuật biểu diễn trước ngày 28 tháng 3 năm 2016. Ban Tổ chức sẽ
thẩm định và có giấy triệu tập chính thức đối với các chương trình, tiết mục đạt
tiêu chí trong Quy chế Tổ chức.,

Các đơn vị chấp hành nghiêm túc lịch tập, lịch diễn thi và lịch biểu diễn
phục vụ nhân dân của Ban Tổ chức. Thực hiện nghiêm túc Nghị định số
79/2012/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2012 của Chính phủ “Quy định về
biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang; thi người đẹp và người mẫu; lưu
hành, kinh doanh bản ghi âm, ghi hình ca múa nhạc, sân khấu” .

- Ban Tổ chức sẽ ghi hình, quảng bá chương trình, tiết mục của các đơn
vị trên sóng truyền hình Trung ương và địa phương miễn phí.

- Các đơn vị gửi Băng đĩa VCD, DVD chương trình, tiết mục tham dự
Liên hoan về địa chỉ: Cục Nghệ thuật biểu diễn, số 32 Nguyễn Thái Học, Ba

\
%

Đình, Hà Nội. Cán bộ theo dõi NSƯT Nguyễn Thị Thanh Xuân, Phó Trưởng
phòng Nghệ thuật, điện thoại: 0912.253.277.

- Bản Quy chế này sử dụng bằng hai thứ tiếng Việt - Anh, được phổ biến
đến các đơn vị và nghệ sĩ tham dự Liên hoan, Hội đồng Nghệ thuật để thực hiện.

- Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, các đơn vị
thông báo với Ban Tổ chức và báo cáo xin ý kiến Ban Chỉ đạo kịp thời giải
quyết để Liên hoan Xiếc quốc tế - 2016 thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Cục Nghệ thuật biểu diễn;
- Cục Hợp tác quốc tế (đểphổi hợp);

KT. B ộ  TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

- Vụ Kế hoạch, Tài chính (đểphối hợp); ỊỊ *
- Hội Nghệ sỹ sân khấu Việt Nam (đểphổi họm;.
- Sờ VHTTDL các tỉnh có đv NT Xiếc;
- Liên đoàn Xiếc VN (đểphổi hợp);
- Các đon vị tham gia Liên hoan;
- Lưu: VT, PNT, TM..40.